— 1 —

洛阳市教育局

关于印发洛阳市基础教育重点工作目标管理

考核方案（试行）的通知

各县（市、区）教育局：

现将《洛阳市基础教育重点工作目标管理考核方案（试行）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

2015 年 5 月 18 日

洛阳市教育局

 — 2 —

洛阳市基础教育重点工作目标管理考核方案（试行）

为进一步明确工作目标，突出工作重点，抓好基础教育工

作落实，全面提高洛阳基础教育工作水平，努力实现洛阳教育

三年大变样目标，根据 2015 年全市教育工作会议精神和全市基

础要点要求，特制定本《方案》。

一、考评对象

各县（市、区）教育局

二、考评原则

基础教育重点工作目标管理考评坚持以下原则：

（一）过程与结果相统一的原则；

（二）实事求是和客观公平公正的原则；

（三）激励性和导向性并重的原则；

（四）科学合理、注重实际和可操作性原则。

三、考评内容和标准

基础教育重点工作目标管理考评主要设置以下内容及考评

标准。

（一）义务教育均衡发展情况。主要考评领导是否重视；

是否出台相关文件；经费投入是否到位；师资队伍建设是否做

到有编即补，管理规范；是否积极开展创建活动并进行自查自

纠；创建工作是否按期通过市、省、国家的复评、评估、认定

等。

（二）全面改薄及扩充城镇义务教育资源五年规划工作情

 — 3 —

况。主要考评领导是否重视；是否制定切实可行的规划；项目

建设是否按时推进；项目资金管理制度是否完善；年度目标是

否完成等。

（三）中小学星级创建工作情况。主要考评领导是否重视；

是否有星级评估专家团队；是否能积极开展星级创建工作；星

级创建工作是否有创新；教育教学管理水平是否得到不断提升；

是否推动学校特色化建设等。

（四）治理大班额工作情况。主要考评领导是否重视；是

否有治理大班额工作措施；年度目标是否完成等。

（五）一师一优课一课一名师工作情况。主要考评领导是

否重视；是否制定长效工作机制；是否建立教研专家团队；是

否按上级规定按时完成各项任务；通过活动是否促进教师教学

水平的提高和教育信息化建设的推进等。

（六）第二期学前教育三年行动计划工作情况。主要考核

领导是否重视；是否制定规划；项目建设是否按上级规定按时

实施；项目管理是否规范有序；年度目标是否完成。

（七）特殊教育三年提升计划工作情况。主要考核领导是

否重视；是否制定长效工作机制；是否配足配齐教师队伍；是

否认真落实课程改革；工作是否有特色和创新。

四、考评办法

每年年中由市教育局组织相关科室对各县（市、区）基础

教育重点工作进行督导，年底组成考评组，对各县（市、区）

重点工作目标管理情况进行年度考评，并根据评分标准进行量

 — 4 —

化打分（其中义务教育均衡发展由督导部门或基教部门负责，

全面改薄及扩充城镇义务教育资源五年规划工作由改薄办负

责，星级创建和治理大班额工作由基教部门负责，一师一优课

一课一名师工作由电教馆负责，学前教育三年行动计划工作由

基教或民办教育部门负责，特殊教育三年提升计划工作由基教

部门负责）。

（一）主要方法。听取汇报；现场询问；召开座谈会；查

阅档案资料；实地考查；量化打分；结果反馈。

（二）表彰奖励。对考评优秀的单位分别在全市义务教育、

高中工作会议上进行表彰，颁发奖牌。

附件：1.洛阳市教育局义务教育均衡发展工作目标管理

考核表

2.洛阳市教育局全面改薄及扩充城镇义务教育资源

五年规划工作目标管理考核表

3.洛阳市中小学星级创建工作目标管理考核表

4.洛阳市教育局治理大班额工作目标管理考核表

5.洛阳市教育局“一师一优课一课一名师”工作

目标管理考核表

6.洛阳市第二期学前三年行动计划工作目标管理

考核表

7.洛阳市特殊教育三年提升计划工作目标管理

考核表

 — 5 —

附件 1

洛阳市教育局义务教育均衡发展工作目标管理考核表

县（市、区）教育局：                    时间：
工作类

别
内容 分值 评分细则及标准

项目

得分

合计

得分

有领导小组（5分）
组织建设 10 分

组织健全（5分）

制定相关文件（5分））
出台文件 10 分

有关部门履行职责（5分

经费投入 10 分
各类经费投入符合要求（10

分）

教师补充机制完善（5分）
师资队伍 10 分

教师交流符合规定（5分）

参加全市组织的会议（5分）
参加活动情

况
10 分

按时上报有关创建材料（5

分）

积极组织本区域内学校认真

进行自查自纠（5分）

认真组织本区域人员开展评

比检查（5分）

开展创建情

况
15 分

配合市政府督导室做好评估

工作（5分）

国家认定情

况
20 分 通过国家认定（20 分）

省级评估情

况
10 分 通过省级评估（10 分）

市级评估情

况
5 分 通过市级评估（5分）

因工作业绩突出在当地召开

现场会+2 分，全市会议上发

言+1 分

该项工作受到省级以上表彰

的+2 分，受到市级以上表彰

的+1 分

义务教

育均衡

发展工

作

奖励加分 10 分

该项工作被市级以上媒体正

面报道的每次+1 分

附件 2

洛阳市教育局全面改薄及扩充城镇义务教育资源五年规划工作目标管理考核表

县（市、区）教育局：                      时间：

工

作

类

别

内容
分

值
评分细则及标准

项

目

得

分

项

目

总

分

科学制定扩充城镇义务教育资源 5年规划，论证充分，科

学可行（3 分）

制定规划 6 分

区分轻重缓急，规划年度建设计划，分步实施（3 分）

成立主要领导为组长的工作领导小组（2 分）
组织领导 4 分

参加上级组织的会议及活动情况（2分）

建立项目管理工作制度, 有专职人员负责（2 分）

工程项目及时启动，按计划实施，按要求及时完工（3 分）

项目建设

进度

10

分

及时准确按要求报送信息、报表等材料（5 分）

实行统一项目管理模式，建设程序规范，过程管理到位，

工程质量合格（5 分）

项目管理
10

分 项目资金实行专户管理，拨付手续完整，无截留挪用现象

（5 分）

年度目标

完成情况

20

分

A. 100%（20 分）         B.90%以上（15 分）      C.80%

以上低于 90%（10 分）D.低于 80%（0 分）

因工作业绩突出在当地召开现场会+3 分；

该项工作受到省级以上表彰的+2 分，受到市级以上表彰的

+1 分

扩

充

城

镇

义

务

教

育

资

源

五

年

规

划

奖励加分 5 分

该项工作被市级以上媒体正面报道的每次+1 分

科学制定"全面改薄"规划，论证充分，科学可行；（3 分）
制定规划 6 分

区分轻重缓急，规划年度建设计划，分步实施（3 分）

成立主要领导为组长的工作领导小组（4 分）
组织领导 4 分

参加上级组织的会议及活动情况（2分）

建立项目管理工作制度, 有专职人员负责（2 分）

工程项目及时启动，按计划实施，按要求及时完工（3 分）
项目建设

进度

10

分
及时准确按要求报送信息、报表等材料（5 分）

实行统一项目管理模式，建设程序规范，过程管理到位，

工程质量合格（5 分）

项目管理
10

分 项目资金实行专户管理，拨付手续完整，无截留挪用现象

（5 分）

年度目标

完成情况

20

分

A. 100%（20 分）         B.90%以上（15 分）      C.80%

以上低于 90%（10 分）D.低于 80%（0 分）

因工作业绩突出在当地召开现场会+3 分

该项工作受到省级以上表彰的+2 分，受到市级以上表彰的

+1 分

全

面

改

薄

奖励加分 5 分

该项工作被市级以上媒体正面报道的每次+1 分

— 6 —

附件 3

洛阳市中小学星级创建工作目标管理考评表

县（市、区）教育局：                              时间：

工作

类别
内容 分值 评分细则及标准

项目

得分

合计

得分

组织建设  5 分 成立一把手为组长的星级创建工作领导小组（5分）

制定星级创建工作制度（3 分）

有经费保障（3 分）  长效工作机制 9 分

有奖惩机制（3 分）

星级创建工作有计划（3分）
工作计划与总结 6 分

星级创建工作有总结（3分）

建立高素质的星级评估专家队伍（3分）  星级评估专家团队

建设
5 分

不断提升专家团队教育教学视导工作水平（2 分）

积极参加全市组织的学校星级创建工作会议及活动

（4 分）

按时上报星级创建有关材料（3 分）

参加全市星级创建

活动情况
10 分

上报材料质量（3 分）

组织县（市区）属学校开展好自查自评（5 分）

组织开展县（市区）专家视导工作（10 分）  开展星级创建情况 30 分

配合市专家组做好专家视导工作（15 分）

工作创新 10 分 创造性开展学校星级创建工作，工作有创新有亮点

教育教学管理水平

不断提升
15 分

以学校星级创建为抓手，以创促建，以评促改，不断

提升学校教育教学管理水平，评出的全市学校管理优

秀单位不断增加

学校特色化发展 10 分
通过星级创建活动，促进教育教学改革创新，推动学

校特色化发展，评出的全市特色学校数量不断增加

因工作业绩突出在当地召开现场会+5 分

受到市级以上表彰的+2 分，在市级以上工作会议上

作经验交流+1 分

星级

创建

工作

奖励加分 10 分

该项工作被市级以上媒体正面报道的每次+1 分

— 7 —

附件 4

洛阳市教育局治理大班额工作目标管理考核表
县（市、区）教育局：                      时间：

工作

类别
内容 分值 评分细则及标准

项目

得分

合计

得分

有治理大班额工作领导小组（3分）

本县（市、区）有切实可行的治理大班额

工作措施文件（7分）

有逐年消除大班额工作目标（3分）

能积极参加上级治理大班额会议及活动

（4分）

治理大班额工作措施 20 分

能按时上报材料（3分）

1.超大班额治

理情况
20 分

城镇义务教育阶段学校起始年级有超大

班额者为 0分，无超大班额者为 20 分（20

分）

2.大班额治理

情况
40 分

城镇义务教育阶段学校起始年级有超大

班额者（66 人）为 0 分，大班额比例同

比下降 50%，达到目标者为 50 分，少下

降一个百分点按比例扣分，直至扣完为止

（40 分）

义务教育阶段学校大班额在全市所处水

平（10 分）

年

度

目

标

完

成

情

况 3.班额总体水

平
20 分

义务教育阶段学校大班额比例下降水平

（10 分）

因工作业绩突出在当地召开现场会+3 分

该项工作受到省级以上表彰的+3 分、受

到市级表彰的+2 分

治

理

大

班

额

奖励分 10 分

该项工作被市级以上媒体正面报道的每

次+1 分

— 8 —

— 9 —

附件 5

洛阳市教育局“一师一优课一课一名师”工作目标管理考核表

县（市、区）教育局：                         时间：

工作类

别
内容 分值 评分细则及标准

项目

得分

合计

得分

1.成立一把手为组长的工作领导小组（5 分）
组织建设 10 分

2.分工明确，责任到人（5 分）

1.制定工作制度（5 分）

2.有经费保障（5 分）
长 效 工 作

机制
20 分

3.将活动纳入单位考评体系中，有奖惩机制（10 分）

1.活动有计划（5 分）  工 作 计 划

与总结
10 分

2.工作有总结（5 分）

1.建立本单位高素质的教研专家队伍（3 分） 建 立 教 研

专家团队
5 分

2.主管领导和部门负责人参与（2 分）

1.有定期开展教研的活动记录（2 分）， 定 期 开 展

教研活动
5 分

2.有推荐教师和课例的活动记录（3 分）

按 上 级 规

定 按 时 完

成 各 项 任

务

20 分

1.晒课教师与一线教师（有教师资格证）占比大于 35%

（7 分）,此比例逐年提高，最终达到 100%。

2.晒课率（晒课人数与报名人数占比）大于 95%（5 分）

3.有课堂实录(符合文件标准)课例占晒课总数的 30%（5

分）,此比例逐年提高，最终达到 100%。

4.按文件要求按时完成（3 分）

工作创新 10 分 1.创造性开展工作，工作有创新亮点，效果明显（10 分）

活动成果 20 分

1.晒课教师与一线教师（有教师资格证）占比大于 95%

（5 分）

2.优课成果，主要以优课数量和奖次级别为考评依据，

国家、省、市每节课分别加 3 分、2 分、1 分，直到该项

满分为止（15 分）

1.因工作业绩突出在当地召开现场会加 3 分。

2.优课数量在本级单位排名前三位的加 3 分

1.该项工作受到省级及以上表彰的加 2 分。

2.受到市级表彰的加 1 分

“一师

一优课

一课一

名师”

工作

奖励加分 10 分

1.该项工作被市级以上媒体正面报道的每次加 1 分

附件 6

洛阳市第二期学前教育三年行动计划工作目标管理考核表

县（市、区）教育局：                      时间：

工

作

类

别

内容
分

值
评分细则及标准

项

目

得

分

项

目

总

分

按时制定本级学前教育三年行动计划，论证充分，

科学可行（5分）

制定

规划

10

分
科学规划年度建设计划，计划附表中有具体的项目

名称（5分）

政府成立主要领导为组长的工作领导小组（5分）
组织

领导

10

分
参加上级组织的会议及活动情况（5分）

建立项目管理工作制度, 有专职人员负责（5分）

工程项目及时启动，按计划实施，按要求及时完工

（15 分）
  项目建

设进度

30

分

及时准确按要求报送信息、报表等材料（10 分）

实行统一项目管理模式，建设程序规范，过程管理

到位，工程质量合格（10 分）

项目

管理

20

分
项目资金实行专户管理，拨付手续完整，无截留挪

用现象（10 分）

年度目

标完成

情况

30

分

A. 100%（30 分）         B.90%以上（20 分）

C.80%以上低于 90%（10 分）  D.低于 80%（0 分）

因工作业绩突出在当地召开现场会+3 分；

该项工作受到省级以上表彰的+2 分，受到市级以

上表彰的+1 分

第

二

期

学

前

教

育

三

年

行

动

计

划

奖励

加分

10

分

该项工作被市级以上媒体正面报道的每次+1 分

— 10 —

  — 11 —

附件 7

洛阳市特殊教育三年提升计划工作目标管理考核表
县（市、区）教育局：                  时间：

工

作

类

别

内容
分

值
评分细则及标准

项

目

得

分

项

目

总

分

组织

建设

成立以副局长为组长的工作领导小组（5 分）

分工明确，责任到人（5分）
10

重视

程度  长效

工作

机制

20

分
制定提升方案与制度（３分）

有总体目标与阶段实施目标（２分）

工作有计划有落实（３分）

落实最低经费保障，提高残疾学生资助水平（２分）

10

教育

基础

能力

建设

硬件到位，功能室设置齐全（10 分）

设置有随班就读学校，逐步开展特教学前教育（5 分 ）

有特教专项扶持项目，加大资金投入（５分）

20

师资

队伍

建设

落实编制管理，配足配齐教师（2 分）

提升教师专业化水平，特教专业教师逐年增加（2 分）

加强师资培训，定期开展教研。（2分）

落实教师特教补贴（2 分）

加强随班就读教师队伍建设（２分）

10

课程

教学

改革

落实常规教学管理（10分）

健全课程教材体系（３分）

注重教育信息化建设（２分）

深化教育教学改革，探索开展个别化教学、医教结合、随

班就读、职业技能培训等工作。（5分）

20

上级

交办

任务

按文件和通知要求按时完成任务（5分）  5

落实

情况

特色

与创

新

60

分

创造性开展工作，工作有创新亮点（5 分）  5

特

殊

教

育

三

年

提

升

计

划

工作

成效

工作

成效

20

分

学校布局合理，环境优美，教育教学设施达到省定标准，

教学质量全面提升，特色明显，社会家长满意。
20

	洛阳市教育局关于印发洛阳市基础教育重点工作目标管理考核方案.pdf
	附件1.pdf
	附件2.pdf
	附件3.pdf
	附件4.pdf
	附件5.pdf
	附件6.pdf
	附件7.pdf